2. Insuper et quod majus est, per hæc secretus

Mon., S. Audoeni, regius unus, Colbert. unus, Colon. Fratrum Præd., quasi non agenda.

<sup>a</sup> Al., in quo.

<sup>b</sup> Al., omnium peccatorum.

<sup>c</sup> Editi, a quolibet in ministerio; octo mss., a quolibet in mysterio.

<sup>d</sup> Cod. Laub. cap. LVIII.

• Regiæ Suec. duo codd. et duo regii capituli hujus titulum ita offerunt: *Cur colorem aut saporem hæc sacramenta minime permulant*; apud Mamer.: *De colore et sapore carnis et de cruore hominis occisi*. Apud Ulm. vero: *Tamen si nihil hujusmodi oculis carnalibus appareat, virtute tamen fidei hæc veraciter sumi*.

<sup>e</sup> Vatic. et Flor.: *Quamvis enim colorem*.

<sup>f</sup> Cod. Maj. Mon., nihil enim in eo est. Cod. regiæ Sueciæ unus et duo regii: *Nihil enim incredibile in eodem est*. Mam. et Ulm.: *Nihil in eodem est dubium*.

<sup>g</sup> In ms. Puteano et quatuor aliis mss. desiderantur hæc verba: *Et vera virtus Agni, atque caro ejus immaculata interioris*.

præstita, ad illam tenderent speciem satiæ, ubi jam non pro peccatis nostris quotidie Christus immolabitur, sed satiæ manifestationis ejus sine ulla corruptione omnes sine fine fruemur; alioquin quomodo ferrent hæc adhuc increduli, si jam discipuli olim ista sono vocis audientes ferre nequiverunt? Nam cum Salvator diceret: *Qui manducat carnem meam, et bibit sanguinem meum, in me manet* (Joan. vi, 57), etc., tum inquit, *durus est hic sermo, et quis poterit sustinere eum* (Ibid., 61)? quanto magis inscii et perfidi ista durius ferrent, et culparent Christianos fore immundissimos, quod carnem hominis comederent et potarent sanguinem; ac per hoc fieret execrabile, quod per fidem debemus credere esse desiderabile, etiam per intelligentiam non carnaliter, sed spiritaliter degustare. Per fidem enim ambulamus, et non per speciem. Quod si carnis species in his visibilis appareret, jam non fides esset aut mysterium, sed fieret miraculum; quo aut fides nobis daretur, aut a perfidis execratio communicantibus importunior grassaretur. Hæc igitur credentibus etiam fidelibus data sunt, signa vero et miracula, ut fidem percipiant, non credentibus. Unde oportuit ista non permolari, et credentibus, de his nihil saltem ad modicum dubitare.

#### CAPUT XIV e.

*Quod hæc sæpe visibili specie apparuerint.*

1. Nemo qui sanctorum vitas et exempla legerit, potest ignorare, quod sæpe hæc mystica corporis et sanguinis sacramenta, aut propter dubios, aut certe propter ardentius amantes Christum, visibili specie in agni formam, aut in carnis et sanguinis colorem monstrata sint, quatenus de se Christus clementer adhuc non credentibus fidem faceret, ita ut dum oblata frangeretur vel offerretur hostia, videretur agnus in manibus et cruor in calice, quasi ex immolatione profluere, ut quod latebat in mysterio, patesceret adhuc dubitantibus in miraculo. Fecit enim hoc pietas divina quibusdam jam credentibus, et